Phœnicum. Dubius sum an lectionem istam præ-

ferre debeam ei que exstat in quibusdam manuscripijs, in quibus scriptum est quasi rossum vel roseum, quam lectionem esse meliorem videtur colligi posse ex Tertulliano, apud quem lib. iv adversus Marcionem legitur quasi roseum.

# LIBER SECUNDUS.

## CAPITULA.

- I. Christum primogenitum esse, et ipsum esse sapientiam Dei, per quem omnia facta sunt.
- II. Quod sapientia Dei Christus est <sup>a</sup>, et de sacramento incarnationis <sup>b</sup> ejus et passionis et calicis et altaris, et Apostolorum qui missi prædicaverunt.
- III. Quod Christus idem sit et Sermo Dei <sup>c</sup>.
- IV. Quod idem Christus idem sit manus <sup>d</sup> et brachium Dei.
- V. Quod idem angelus et Deus <sup>e</sup>.
- VI. Quod Deus Christus.
- VII. Quod Christus Deus venturus esset illuminator et salvator generis humani.
- VIII. Quod cum a principio <sup>f</sup> Filius Dei fuisset, generari denuo haberet secundum carnem. B
- IX. Quod hoc futurum esset signum nativitatis ejus, ut de virginе nasceretur homo et Deus, hominis et Dei filius.
- X. Quod homo et Deus <sup>g</sup> Christus ex utroque genere concretus, ut mediator esse <sup>h</sup> inter nos et Patrem posset.
- XI. Quod de semine David secundum carnem nasci haberet.
- XII. Quod in Bethlehem nasceretur.
- XIII. Quod humilis in primo adventu suo veniret.
- XIV. Quod ipse sit justus <sup>i</sup> quem Judæi occisi essent.
- XV. Quod ipse dictus sit ovis et <sup>j</sup> agnus, qui occidi haberet. Et de sacramento <sup>k</sup> passionis.
- XVI. Quod idem et lapis dictus sit.
- XVII. Quod deinde idem lapis mons fieret et impleret totum terram. C
- XVIII. Quod in novissimis temporibus idem mons manifestaretur, super quem gentes venirent, et in quem justi ascenderent.
- XIX. Quod ipse sit sponsus, Ecclesiam habens sponsam, de qua filii spiritualiter nascerentur.

## LECTIONES VARIANTES.

- <sup>a</sup> Sic, Bod. 1, 2. Est deest in Oxon.  
<sup>b</sup> Consecrationis Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 5, 4.  
<sup>c</sup> Thū. Veron.  
<sup>d</sup> Idem et sermo Rod. 1, 2, 3, 4.  
<sup>e</sup> Idem manus Bod. 1, 2, 3, 4.  
<sup>f</sup> Deus in Genesi Bod. 1.  
<sup>g</sup> Quod Dominus cum a principio Bod. 1.  
<sup>h</sup> Quod et homo et Deus Bod. 1, 2, 3, 4.  
<sup>i</sup> Ut mediator esset Corb. Bod. 2, 5.  
<sup>j</sup> Quod ipse sit Christus quem Judæi Lam. NC. 1.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

LIBRO SECUNDO. — In Proverbiis. Ita emendavi, quia item scriptum vidi in quibusdam libris veteribus, in veteri editione Veneta, in ea quam Remboldus emisit, et in Erasmica, et quia apud Tertullianum in libro de Pudicitia lego: *Nam ut Salomon in Proverbiis, quæ non populares dicimus: quidam codices habent paræmias.* Haec lectionem prætraxit Pamelius,

- <sup>k</sup> Quod cruci illum fixari essent Judæi.
- XXI. Quod in passione crucis et signo virtus omnis sit et potestas.
- XXII. Quod in hoc signo crucis salus sit omnibus qui in frontibus notentur.
- XXIII. Quod medio die in passione ejus tenebre futurae essent.
- XXIV. Quod a morte non vinceretur, nec apud inferos remansurus esset.
- XXV. Quod ab inferis tertio die resurgeret.
- XXVI. Quod cum resurrexisset, acciperet a Patre omnem potestatem, et potestas ejus æterna sit.
- XXVII. Quod perveniri non possit ad Deum Patrem nisi per Filium ejus, Jesum Christum.
- XXVIII. Quod ipse judex venturus sit.
- XXIX. Quod ipse sit rex in æternum regnurns.
- XXX. Quod ipse sit et judex et rex.

## CAP. I. — CURISTUM PRIMOGENITUM ESSE, ET IPSUM ESSE SAPIENTIAM DEI, PER QUEM OMNIA FACTA SUNT.

APUD Salomonem in Proverbiis: *Dominus condidit me in initio viarum suarum, in opera sua ante sæculum fundavit me. In principio antequam terram faceret et antequam abyssos constitueret, priusquam procederent <sup>l</sup> fontes aquarum, antequam montes collocarentur, ante omnes colles genuit me Dominus. Fecit regiones et inhabitabilia <sup>m</sup> et fines inhabitabiles sub caelo. Cum pararet cælum, aderam illi, et cum secerneret suam sedem. Cum super ventos validas faceret desuper nubes, et cum confirmatos ponebat fontes <sup>n</sup> sub cælo, quando fortia faciebat fundamenta terræ, eram penes illum disponens. Ego eram cui adgaudebat. Quotidie autem jucundabar ante faciem ejus in omni tempore cum lætaretur orbe perfecto (Prov. viii, 22).* Item apud eundem in Ecclesiastico: *Ego ex ore Altissimi prodiui primogenita ame omnem creaturam. Ego in cælis feci ut oriretur lumen indeficiens, et nebula texi <sup>o</sup> omnem terram. Ego in*

- <sup>l</sup> Ipse dictus sit ovis. Lam. NC. 1. Lin. Bod. 2, 3, 4.  
<sup>m</sup> Ipse sit ovis Oxon.  
<sup>n</sup> De sacramento Christi Lin.  
<sup>o</sup> Priusquam produceret Lam. NC. 1, 2. Bod. 2. Foss. Thū.  
<sup>p</sup> Regiones et habitabilia et fines Veron.  
<sup>q</sup> Ponebat montes cod. 1.  
<sup>r</sup> Nebula texi Lam. NC. 1, 2. Lin. Bod. 2, 3, 4. Nube Bod. 1. Nubila Oxon.

fassus tamen proverbiis scriptum esse in vulgatis editionibus; aliqui codices non faciunt mentionem hujus libri Salomonis, sicut nec editiones Manutii et Morellii. Rigaltius et Angli scripsierunt in paræmias. CAP. I. — *Fecit regiones.* Ita etiam apud Lactantium, lib. iv, cap. 6.

Primogenita. Vocabulum istud additum a nobis est

altis <sup>a</sup> habitavi, et thronus meus in columna nubis. Gy-  
rum cœli circuivi <sup>b</sup>, et in profundum abyssi penetravi,  
et in fluctibus maris ambulavi, et in omni terra steti, et  
in omni populo et in omni gente primatum habui <sup>c</sup>, et  
omnium excellentium et humilium corda propria <sup>d</sup> vir-  
tute calcavi. In me omnis spes vita et virtutis <sup>e</sup>. Trans-  
site ad me, omnes qui concupiscitis me (Eccli. xxiv, 5). Item in Psalmo lxxxviii : Et ego primogenitum ponam  
eum <sup>f</sup>, altissimum apud reges terræ. In æternum ser-  
vabo illi misericordiam meam et testamentum meum fi-  
dele illi, et ponam in sæculum sacerdotii semen ejus <sup>g</sup>. Si  
dereliquerint filii ejus legem meam, et in iudiciis meis  
non ambulaverint, si justifications meas profanaver-  
int et præcepta mea non observaverint, visitabo in virga  
facinora eorum et in flagellis delicta eorum. Misericor-  
diam autem meam non dispergam ab eis. Item in Evan-  
gelio cata Joannem Dominus dicit : Hæc autem est vita  
æterna, ut cognoscant te solum et verum <sup>h</sup> Deum, et quem  
mūisti, Jēsum Christum. Ego te clarificavi in terra <sup>i</sup>,  
opus perfeci <sup>j</sup> quod dedisti mihi ut faciam. Et nunc tu  
clarifica me <sup>k</sup> apud te ipsum claritate quam habui apud  
te priusquam mundus fieret (Joan. xvii, 3). Item  
Paulus ad Colossenses : Qui est imago Dei invisibilis  
et primogenitus totius creaturæ (Coloss. 1, 15). Item  
illuc : Primogenitus a mortuis, ut fieret in omnibus ipse  
primatum tenens. Item in Apocalypsi : Ego sum <sup>l</sup> et <sup>m</sup>,  
initium et finis. Ego sitienti dabo de fonte aquæ vitæ <sup>n</sup>  
gratis (Apoc. xxi, 6). Quod idem sit et sapientia et  
virtus Dei. Paulus ad Corinthios I : Quoniam Iudei  
signa desiderant <sup>o</sup>, et Græci prudentiam <sup>p</sup> querunt.  
Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudeis  
quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, ipsis au-  
tem vocatis Iudeis et Græcis Christum Dei virtutem et  
Dei sapientiam (I Cor. 1, 22).

CAP. II. — QUOD SAPIENTIA DEI CHRISTUS ; ET DE SA-  
CRAMENTO INCARNATIONIS <sup>q</sup> EJUS ET PASSIONIS, ET CA-  
LICIS ET ALTARIS, ET APOSTOLORUM QUI MISSI PRÆDI-  
VERUNT.

Apud Salomonem in Proverbiis : Sapientia adi-  
cavit sibi domum, et subdidit <sup>r</sup> columnas septem. Ma-

A ctavit suas hostias <sup>s</sup>, miscuit tu cratera vinum suum <sup>t</sup>,  
et paravit suam mensam, et misit servos suos convocans  
cum excelsa prædicatione ad craterem dicens : Qui est  
insipiens declinet ad me. Et egentibus sensu dixit : Ve-  
nite, edite de meis panibus, et bibite vinum quod mi-  
scui vobis. Derelinquite stultitiam, et querite pruden-  
tiā, et corrigite scientiam in intellectu <sup>u</sup> (Prov. ix,  
1 sqq.).

CAP. III. — QUOD CHRISTUS IDEM SIT SERMO DEI.

In Psalmo XLIV : Eructavit cor meum sermonem bo-  
num, dico ego opera mea regi (Ps. XLIV, 1). Item in  
Psalmo XXXII : Sermones <sup>v</sup> Dei cœli solidati sunt, et  
Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Ps. XXXII, 6). Item apud Esaiam : Verbum consummans et brevians in  
justitia; quoniam sermonem breviatum faciet Deus in  
toto orbe terræ (Is. XVI, 25). Item in Psalmo CVI : Mi-  
sit sermonem suum <sup>w</sup>, et curavit illos (Ps. CVI, 20). Item in Evangelio cata Joannem : In principio erat  
Sermo <sup>x</sup>, et Sermo erat apud Deum, et Deus erat Sermo.  
Hic <sup>y</sup> erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum  
facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est.  
In illo vita erat <sup>z</sup>, et vita erat lux hominum; et lux lu-  
cet in tenebris, et tenebrae illam <sup>z</sup> non comprehendere-  
runt (Joan. 1, 4). Item in Apocalypsi : Et vidi ca-  
lum apertum, et ecce equus albus; et qui sedebat super  
eum vocabatur fidelis et verus, æquum justumque judi-  
cans <sup>aa</sup>, et præliabatur <sup>bb</sup>; eratque coopertus ueste con-  
spersus <sup>cc</sup> sanguine; et dicitur nomen ejus Sermo Dei  
(Apoc. XIX, 11).

C AP. IV. — QUOD CHRISTUS IDEM MANUS ET BRACHIUM  
DEI SIT.

Apud Esaiam : Numquid non valet manus Dei ut  
salvos faciat? aut gravavit aurem ut non exaudiat? Sed  
peccata vestra <sup>dd</sup> inter vos et Deum separant, et propter  
peccata vestra <sup>ee</sup> avertit faciem suam a vobis ne misereatur.  
Manus enim vestrae inquinatae sunt sanguine <sup>ff</sup>, et  
digiti vestri in peccatis. Labia autem vestra locuta sunt  
facinus, et lingua vestra injustitiam meditatur <sup>gg</sup>. Nemo  
loquitur vera, neque est judicium verum. Fidunt in va-

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In altissimis Bod. 1, 2. Lam. Lin. NC. 1, 2.

<sup>b</sup> Circuivi sofa Lam. Bod. 2, 3. NC. 1.

<sup>c</sup> Primalatum tenui Bod. 2. Lam.

<sup>d</sup> Corda virtute calcavi Thu. Corb. Benev. Ver.

<sup>e</sup> In me via vita Lin. spes vita Foss.

<sup>f</sup> Ponam eum, et excelsum præ regibus terræ NC. 2.

<sup>g</sup> Semen ejus, et thronum ejus sicut dies cœli NC. 2.

<sup>h</sup> Clarificavi te super terram Lin. NC. 1.

<sup>i</sup> Operæ consummato Lin. quo dedisti mihi Foss.

<sup>j</sup> Clarifica me pater Lin.

<sup>k</sup> Aquæ vivæ gratis NC. 1, 2. Lam.

<sup>l</sup> Signa petuni Lin.

<sup>m</sup> Sapientiam legavi Bod. 1. Voss. 3. Morell. Tert. In

<sup>Graco</sup> <sup>o</sup>. Prudentiam Impress. et mss. pler.

<sup>n</sup> Concarnationis Lin. NC. 2. Thu. Bod. 5, 4.

<sup>o</sup> Succidit Lam. NC. 1.

<sup>p</sup> Suan hostiam Thu. Fos. Corb.

<sup>q</sup> In cratera viuum Lin. Thu. Corb. NC. Bod. 1, 2. in  
craterem Bod. 5.

<sup>r</sup> Percipite scientiam et intelligentiam Bod. 1, 4.

<sup>s</sup> Sic Bod. 5. Foss. Spir. Remb. Eras. Verbo Dei soli-  
dati sunt nuperi Impress. et mss. pler. Firmati sunt Oron.

<sup>t</sup> Verbum suum Bod. 2. Lam. NC. 2.

<sup>u</sup> Erat Verbum NC. 1, 2. Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Et sic  
deinceps.

<sup>v</sup> Hoc erat Lam. NC. 1, 2. Lin. Foss. Bod. 1, 2, 3, 4.

<sup>x</sup> Vita est Bod. 1, 2, 4. Thu. Foss. Corb. Ver. Benev.

<sup>Mon.</sup> Quod factum est in illo vita erat Pam. Rig.

<sup>y</sup> Et tenebrae eum Bod. 1, 4. Thu. Corb.

<sup>z</sup> Verns et cum justitia Bod. 1.

<sup>aa</sup> Sic Mor. Man. Praeliabantur Pam. Rig. Praeliator Lam.

<sup>Lin.</sup> NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Voss. 5. Thu. Corb. Judi-  
cans et præliatur Foss. Spir. Rem. Eras.

<sup>bb</sup> Vestem conspersam sanguine Thu. Corb.

<sup>cc</sup> Peccata nostra Bod. 5.

<sup>dd</sup> Propter debita Veron.

<sup>ee</sup> Mans uestrae plenæ sunt sanguine NC. 2. Bod. 3.

<sup>ff</sup> Injustitiam meditabitur Thu.

nis<sup>a</sup> et loquuntur inania qui parturiant dolorem<sup>b</sup> et par-  
riant facinus (*Isa. lxx, 1*). Item illuc : Domine, quis  
credidit auditui nostro ? et brachium Dei cui revelatum  
est (*Isa. lxx, 1*) ? Item apud eundem : Sic dicit Dominus : Cælum mihi thronus, et terra suppedaneum  
pedum meorum<sup>c</sup>. Quam mili sedem adificabitis<sup>d</sup> ? aut  
quis locus ad requiem mihi ? Omnia enim ista fecit manus mea (*Isa. lxvi, 1*). Item apud eundem : Domine Dens, altum est brachium tuum, et non sciebat ;  
cum cognoverint autem, confundentur (*Ibid. xxvi, 11*). Item apud eundem : Reuelavit Dominus brachium suum illum sanctum in conspectu omnium gentium.  
Videbunt omnes gentes ipsa supraem terræ salutem a Deo<sup>e</sup> (*Ibid. lu, 10*). Item illuc : Ecce feci te sicut rotas vehiculi triturantis novas in se retornatas<sup>f</sup> ; et triturabis<sup>g</sup> montes, et extenuabis colles, et sicut la-  
nuginem pones et ventilabis, et ventus occupabit illos, et procella disperget. Tu autem jucundaberis in sanctis Israel, et exultabunt inopes et egeni. Querent enim aquam, et non erit. Lingua enim eorum a sili siccabit. Ego Dominus Deus, ego exaudiam Deus Israel, et non derelinquam eos ; sed aperiam inter montes flumina et in mediis campis fontes. Faciam deseria in nemora aquosa, et silentem terram in aqueductus. Ponam in inaquosam terram cedrum et baxum et myrtum et cypressum<sup>h</sup> et ulmum et populum, ut videant et cognoscant et sciант et credant simul quia manus Domini fecit ista et sanctus Israel ostendit (*Is. xli, 15-20*).

## CAP. V. — QUOD IDEM ANGELUS ET DEUS CHRISTUS.

In Genesi ad Abraham : Et vocavit eum Angelus Domini de cælo, et dixit illi : Abraham, Abraham. Ille autem dixit : Ecce ego. El dixit : Noli imponere manum tuam super puerum, neque feceris illi quicquam. Nunc enim cognovi quoniam times Denū tuum<sup>i</sup>, et non pepercisti filio tuo dilectissimo<sup>j</sup> propter me (*Gen. xxii, 11, 12*). Item illuc ad Jacob : El dixit mihi Angelus Domini in somnis : Ego sum Deus quem

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Confidunt in vanis Bod. 1.<sup>b</sup> Qui concepiunt dolorem Bod. 4.<sup>c</sup> Seabellum pedum Bod. 1, 2, 5. Lam. NC. 1.<sup>d</sup> Domum adificabitis Lam. NC. 1. Bod. 2. Foss.<sup>e</sup> Qui autem non cognoverint confundentur Lin.<sup>f</sup> Salutare Dei Bod. 5, 4. Quæ sequuntur desunt in Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2. Thu. Foss. Corb. Bener. Ver. Spir. V. Immom. Itemb. Eias. Manu.<sup>g</sup> In serram Veron. et Bener. In seres formatas Voss. 4. miss. 2. Pan.<sup>h</sup> Myrrham et cypresum Pan. Rig. Et ulmum et popu-  
lum NC. 2. Bod. 1, 3, 4.<sup>i</sup> Times Dominum Denū tuum Bod. 1, 2, 3.<sup>j</sup> Filio tuo dilecto Bod. 1, 3. Ver. Bener.<sup>k</sup> In loco ubi Bod. 3.

A vidisti in loco Dei, ubi<sup>l</sup> unxisti mihi titulum lapideum, et vorasti mihi votum (*Gen. xxxi, 45*). Item in Exodo : Deus autem præbat eos, die quidem per columnam nubis ostendere illis iter<sup>m</sup>, noctu autem, in columna ignis (*Exod. xii, 21*). Et postea illuc : Promovit au-tem Angelus Dei qui prececedebat exercitum filiorum Israel (*Ibid. xiv, 19*). Item illuc : Ecce ego præmitto Angelum meum ante faciem tuam, ad custodiendum te in itinere, ut te inducat in terram<sup>n</sup> quam tibi præpara-ri. Observa eum<sup>o</sup>, et obandi cum, et ne fueris inobaudiens ei, et non deerit tibi. Nomen enim meum in illo est (*Ibid. xxiii, 20, 21*), Unde ipse in Evange-lio dicit : Ego veni in nomine Patris mei, et non rece-pistis me. Cum alius venerit in nomine suo, illum ac-cipietis (Joan. v, 43). Et iterum in Psalmio cxvii : Benedictus est qui venit in nomine Domini. Item in Malachia<sup>p</sup> : Testamentum menni fuit cum vita et pace, et dedi illi<sup>q</sup> timorem ut timeret me, a facie nominis mei proficiisci illum. Lex veritatis fuit in ore ejus<sup>r</sup>, et iniustitia non est inventa in labiis ejus. In pace linguor corrigens ambulari nobiscum, et multos avertit ab ini-justitia. Quoniam labia sacerdotis servabunt scientiam, et legem exquirunt ab ore ejus, quoniam Angelus<sup>s</sup> Omnipotentis est (*Malac. ii, 5-7*).

## CAP. VI. — QUOD DEUS CHRISTUS.

In Genesi : Dixit autem Deus ad Jacob : Exsurge, et ascende in locum<sup>t</sup> Bethel : et habita illuc, et fac illuc altare illi Deo qui tibi apparuit cum fugeres a facie Esau fratrii tui (*Gen. xxxv, 1*). Item apud Esaiam :

<sup>C</sup> Sie dicit Dominus Deus sabaoth : Fatigata est Aegyptus, et negotiatio Æthiopum, et Sabaim viri alti ad te transgredientur, et tui erunt servi, et post te<sup>u</sup> ambulabunt vinciti compeditibus, et adorabunt te, et in te precebuntur ; quoniam in te Deus est, et non est Deus alius<sup>v</sup> praeter te. Tu enim es Deus, et non sciebamus, Deus Israel salvator. Confandenetur et reverebuntur omnes qui ad-versantur tibi, et cedent in confusione<sup>x</sup> (*Isa. xi, 14-16*). Item apud eundem : Vox clamantis in de-

<sup>l</sup> Ostendens illis iter Bod. 2.<sup>m</sup> In terram bonam Bod. 1.<sup>n</sup> Eum ne fueris inobaudiens Thu. Foss. Corb. Ei, non enim Iod. 1, 4. Thu. Corb. Spir.<sup>o</sup> Item in Mal. IIæc et sequentia desiderantur in Ben. et Ver. Lam. NC. 1. Lin. Bod. 1, 2. V. Immom. miss. R. Thu. Foss. Corb.<sup>p</sup> Dedi illi timore me Bod. 5.<sup>q</sup> Ejus et iniustitia Bod. 1.<sup>r</sup> In pace corrigens NC. 2.<sup>s</sup> Angelus Domini Bod. 1, 2, 4.<sup>t</sup> Descende in locum Lam. NC. 1.<sup>u</sup> Et postea ambulabunt Foss.<sup>v</sup> Et non est alius Bod. 1, 5.<sup>x</sup> In confusione Thu. Foss.

## STEPH. BALUZH NOTÆ.

CAP. IV. — Item illuc : Ecce feci te. Hoc segmentum primus huic capiti attenxit Morellius. Pro eo autem quod in ejus editione legitur in se retornatas, quia quidam libri veteres quos Pamelius videlicet, præferebant in se resformatas, quia quidam libris veteribus monet editio Anglicana, existimabat Pamelius scribendum esse in serram formatas. Ego non disputo an hæc emendatio bona sit.

CAP. VI. — Quod Christus. Vide Erasmi Annotationes in capitulum primum Evangelii secundum Joannem.

Item in Malachia. Ista et que sequuntur usque ad finem capituli, desiderantur in antiquis editionibus et in quibusdam codicibus manuscriptis, ut etiam annotatum est in editione Anglicana. Morellius ad-jecit.

CAP. VI. — Cadent in confusionem. In capitulo XLIV epi-

sero<sup>a</sup>: Parate viam Domini<sup>b</sup>, rectas facite semitas Dei nostri. Omnis ricus<sup>c</sup> implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt omnia tortuosa<sup>d</sup> in direc-  
tum et aspera in campum<sup>e</sup>: et videbitur claritas Domini<sup>f</sup>, et videbit omnis caro salutare Dei, quoniam Dominus locutus est (Isa. XL, 5-5). Item apud Hieremiam: Hic Deus noster<sup>g</sup>, et non deputabitur<sup>h</sup> alius absque illo, qui invenit omnem viam prudentiae, et dedit eam Jacob<sup>i</sup> pueru suo et Israel dilectu sibi. Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (Baruc. III, 35). Item apud Zachariam Deus dicit: Et transibunt per mare angustum, et percutient in mari fluctus, et arescent i omnes altitudines fluminum, et confundetur omnis<sup>k</sup> injuria<sup>l</sup> Assyriorum, et sceptrum Aegypti<sup>m</sup> anferetur, et confortabo eos in Domino Deo ipsorum, et in nomine ejus gloriabuntur, dicit Dominus (Zach. X, 11, 12). Item apud Osee dicit Dominus: Non faciam juxta iram indignationis meae, non sinam deleri Efraim, quoniam Deus ego sum, et non homo in te sanctus<sup>n</sup>, et non introibo<sup>o</sup> in civitatem, post Deum ibo (Ose. XI, 9, 10). Item in Psalmo XLIV: Thronus tuus, Deus, in secula saeculorum, virga aequitatis, virga regni tui. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem. Propterea unxit te Deus. Deus tuus, oleo exultationis super particeps tuos (Ps. XLIV, 7, 8). Item in Psalmo XLV: Vacate et cognoscite quoniam ego sum Deus. Exaltabor in gentibus et exaltabor in terra (Ps. LXV, 11). Item in Psalmo LXXXI: Non cognoverunt neque intellexerunt, in umbra deambulabunt (Ps. LXXXI, 5). Item in Psalmo LXVII: Cantate Deo: psallite nomini ejus, viam facite ei qui ascendit in occasum, Deus C nomen illi (Ps. LXVII, 3). Item in Evangelio cata Joannem: In principio erat Sermo<sup>p</sup>, et Sermo erat apud Deum, et Deus erat Sermo (Joan. I, 1). Item in codem Dominus ad Thomam: Injice huc digitum tuum, et vide manus meas, et noti esse incredulus sed fidelis. Respondit Thomas, et dixit illi: Dominus

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In eremo NC. 1. Lam. Bod. 1, 2, 4.<sup>b</sup> Viam Domini Bod. 3, 4. Thu. Foss. Corb.<sup>c</sup> Omnis vallis NC. 2.<sup>d</sup> Omnia prava NC. 2.<sup>e</sup> Aspera in vias planas NC. 2.<sup>f</sup> Omnis claritas Bod. 3, 4. Foss.<sup>g</sup> Ille est Deus meus Bod. 3.<sup>h</sup> Non computabitur Lin.<sup>i</sup> Et dedit Jacob Thu. Dilecto suo Foss.<sup>j</sup> Et aredit omnes NC. 2.<sup>k</sup> Confundentur omnes injuria Foss.<sup>l</sup> Aegypti transferetur Bod. 1. Ayeretur NC. Lam. Bod. 2.<sup>m</sup> Homo inter sanctos Lamb. Bod. 2. Thu. Lin. NC. 1.<sup>n</sup> Non ibo Thu.<sup>o</sup> Odio habuisti Lin. Thu. Corb.<sup>p</sup> Injustitiam Bod. 1, 4.<sup>q</sup> Lactitiae praे consortibus tuis NC. 2. Bod. 5.<sup>r</sup> Cognoverunt me neque Bod. 1.<sup>s</sup> Deambulant NC. 1. Lam. Deambulaverunt Lin.<sup>t</sup> Nomen illi est Bod. 1, 4.

A meus et Deus mens. Dicit illi Jesus: Quia vidisti me<sup>v</sup>, credidisti. Felices qui non viderunt et crediderunt (Joan. XX, 27-29). Item Paulus ad Romanos: Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus cognatisque meis<sup>x</sup> secundum carnem, qui sunt Isroelitæ, quorum adoptio et claritas et testamentum et legis constitutio et famulatus et promissiones, quorum patres<sup>y</sup>, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula (Rom. IX, 5-5). Item in Apocalypsi: Ego sum<sup>z</sup> et <sup>w</sup>, <sup>z</sup> initium et finis. Ego sicut dabo de fonte aquæ vitae<sup>aa</sup> gratis. Qui vicerit<sup>bb</sup> possidebit ea et eorum hereditatem; et ero eus Deus, et ille erit mihi filius (Apoc. XXI, 6, 7). Item in Psalmo LXXXI. Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernens. Et iterum illuc: Ego dixi: Dii estis et filii Altissimi omnes; vos autem sicut homines morienti (Ps. LXXXI, 1, 6, 7). Quod si justi qui fuerint et praeceptis divinis obtemperaverint dii, dici possunt, quanto magis Christus Deus Dei Filius<sup>cc</sup>? Sic ipse<sup>dd</sup> in Evangelio cata Joannem dicit: Nonne scriptum est in Lege quoniam ego dixi: Dii estis? Si illos dixit deos<sup>ee</sup> ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura, quem Pater sanctificavit et misit in seculum, vos dicitis quoniam blasphemas<sup>ff</sup>, quia dixi: Filius Dei sum. Quod si eg<sup>gg</sup> non facio facta Patris, nolite mihi credere<sup>hh</sup>; quod si facio et mihi non vultis credere, factis credit<sup>ii</sup>, et cognoscite quoniam in me est Pater, et ego in illo (Joan. X, 34). Item in Evangelio cata Matthæum: Et vocabitis nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum nobiscum Deus (Matth. I, 23).

CAP. VII. — QUOD CHRISTUS DEUS VENTURUS ESSET  
ILLUMINATOR ET SALVATOR GENERIS HUMANI.

Apud Esaiam: Confortamini, manus resolutæ, et, genua debilia, exhortamini<sup>ii</sup>. Qui estis pusillanimi<sup>ii</sup>, nolite metuere. Deus noster judicium retribuet, ipse veniet et salvos faciet nos. Tunc aperientur oculi cœco-

## D

Thru. Corb.

<sup>u</sup> In principio fuit Thu. Foss. Corb. Verbum Lam. Bod.

2, 3, 4. NC. 1, 2.

<sup>v</sup> Vidiisti, credidisti Bod. 1, 2, 4. Vidisti me, Thoma Lin.

Bod. 5. Credent Lam. NC. 1. Ioul. 2.

<sup>x</sup> Fratribus cognatis meis Lam. Bod. 1, 2. NC. 1, 2. Lin.

Thu. Corb.

<sup>y</sup> Quorum patres sunt NC. 1. Lam.

<sup>z</sup> Ego a et <sup>w</sup>, Bod. 1, 2.

<sup>aa</sup> Aquæ viva Foss.

<sup>bb</sup> Qui libet NC. 1. Lam.

<sup>cc</sup> Christus Dei filius Foss.

<sup>dd</sup> Sicut ipse Lin NC. 1, 2. Thu. Foss. Corb.

<sup>ee</sup> Dixit deos et non potest Lam. NC. 1, 2. Lin. Bod. 1,

2, 4. Thu. Foss. Corb.

<sup>ff</sup> Blasphemaris Bod. 1.

<sup>gg</sup> Sun. Si non facio Thu. Foss. Corb.

<sup>hh</sup> Nolite mihi credere, sed si mihi non vultis credere, Thu. Foss.

<sup>ii</sup> Exhortamini, qui estis pusillanimi Ver. Benev.

<sup>ii</sup> Nolite timere, nolite metuere Thu. Foss.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

tomus Lactantii editum est in confessionem. Pfaffen monuit legendum forsitan esse confusionem. Recte. Nam Lactantius, lib. IV, cap. 15, hunc eundem locum referens, scripsit confusionem.

Injice huc digitum. Hunc locum ex alia versione referit A vitus epist. III.

Deus benedictus. Certum est vocem Deus non ex-

stare in codice Fossatensi, ut jampridem monuit illus-  
trissimus episcopus Oxoniensis. Sed exstat in pluribus  
aliis, saltem in quindecim a me visis, et in editionibus  
Manutii et Morellii. In margine vero editionis  
quæ dicitur Gravii ita ad hunc locum adnotatum est:  
*Mirum est in exemplaribus etiam vetustissimis non addi  
Deus, quam sit apud Graecos: eadem vox exstat etiam*

rum, et aures surdorum audient. Tunc saliet claudus A sicut cervus, et plana erit lingua mutorum: quia <sup>a</sup>rupta est in deserto aqua, et rivos in terra sitienti (*Isa.* xxxv, 3-6). Item illic: Non senior, neque Angelus <sup>b</sup>, sed ipse Dominus liberabit illos; quia diligit eas <sup>c</sup> et parceret eis, et ipse redimet eos (*Isa.* lxiii, 9). Item illic: Ego Dominus Deus vocari te in justitia, ut teneam manum tuam, et confortabo te; et dedi te in testamentum generis mei, in lumen gentium, aperire oculos cæcorum, producere a vinculis <sup>d</sup> vincitos, et de domo carceris sedentes in tenebris. Ego Dominus Deus, hoc mihi nomen est <sup>e</sup>. Claritatem meam alii non dabo, neque virtutes meas sculptilibus (*Isa.* xlvi, 6-8). Item in *Psalmio xxiv*: Vias tuas, Domine <sup>f</sup>, ostende mihi <sup>g</sup>, et semitas tuas edoce me, et deduc me ad veritatem tuam, et doce me, quoniam tu es, Deus, salvator meus (*Ps. xxiv*, 4-5). Unde in Evangelio cata Joannem Dominus dicit: Ego sum lumen mundi <sup>h</sup>. Qui me secutus fuerit, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitae (*Joan.* viii, 12). Item cata Matthæum Gabriel angelus ad Joseph: Joseph, fili David, ne metueris <sup>i</sup> assumere Mariam <sup>j</sup> uxorem tuam. Quod enim ex illa natum fuerit, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (*Matth.* i, 20, 21). Item cata Lucam: Et Zacharias impletus est Spiritu sancto, et prophetavit dicens: Benedictus Dominus Deus Israel, qui prospexit redemtionem <sup>k</sup> populo suo, et excitavit <sup>l</sup> nobis cornu salutis in domo David pueri sui (*Luc.* i, 67, 68). Item illie Angelus ad pastores: Ne timueritis. Ecce enim annuntio vobis quoniam natus est vobis hodie salvator, qui est Christus Jesus, in civitate David (*Ibid.* ii, 7, 8).

CAP. VII. — QUOD CUM A PRINCIPIO FILIUS DEI FUisset,  
GENERARI DENUO HABERET SECUNDUM CARNEM.

In *Psalmo ii*: Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te <sup>l</sup>. Postula a me <sup>m</sup>, et daba tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ (*Ps.* ii, 7, 8). Item in Evangelio cata Lucam: Et factum est <sup>n</sup>, ut audiret salutationem Mariae Elisabeth, exultavit insans in utero ejus, et impleta est Spiritu sancto,

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Senior non Angelus *Lam.* atque *Bod.* 5.

<sup>b</sup> Diligit eos *Foss.* *Lam.* eos, et ipse redimet *Thu.* *Corb.*

<sup>c</sup> Producere e vinculis *Bod.* 1.

<sup>d</sup> Deus. Claritatem *Foss.*

<sup>e</sup> Notas fac mihi *NC.* 2.

<sup>f</sup> Ego sum lux mundi *Bod.* 5.

<sup>g</sup> Ne timueris *Lam.* *NC.* 2. *Lin.* *Bod.* 3, 4.

<sup>h</sup> Mariam conjugem *NC.* 1, 2. *Lam.*

<sup>i</sup> Qui fecit redemtionem *NC.* 2.

<sup>j</sup> Suscitavit *NC.* 2.

<sup>k</sup> Iludic generavi *Bod.* 4.

<sup>l</sup> Posce a me *Lin.* *Bod.* 4. *Thu.* *Foss.* *Pete.* *NC.* 2.

<sup>m</sup> Factum est quomodo augavit *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu.* *Corb.* *Ver.* *Benev.*

<sup>n</sup> Ut mater Domini *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* *Corb.*

<sup>o</sup> Adimplatio *Thu.* *Voss.* *Carb.* Plenitudo *Lin.* *Bod.* 3

<sup>p</sup> Natum de virginie *Lin.* *Bod.* 3, 4.

<sup>q</sup> De Deo natus non est, sed est antichristus *Bod.* 3.

A et exelantavit voce magna et dixit: Benedicta tu inter mulieres, et benedictus ventris tui. Et unde hoc mihi contingit ut veniat mater Domini <sup>r</sup> mei ad me (*Luc.* i, 41-45)? Item Paulus ad Galatas: At ubi advenit impletio temporis <sup>s</sup>, misit Deus Filium suum natum de muliere <sup>t</sup> (*Gal.* iv, 4). Item in Epistola Joannis: Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, de Deo est. Qui autem negat in carne venisse, de Deo non est <sup>u</sup>, sed est de antichristi spiritu (*I Joan.* iv, 2, 3).

CAP. IX. — QUOD HOC FUTURUM ESSET SIGNUM NATIVITATIS EJUS, UT DE VIRGINE NASCERETUR HOMO ET DEUS, HOMINIS ET DEI FILIUS.

Apud Esaiam: Et adjecit Dominus loqui ad Achaz dicens <sup>v</sup>: Pete tibi signum a Deo Domino tuo in altitudinem <sup>w</sup> sursum et in altitudinem deorsum. Et dixit Achaz: Non petam, et non tentabo Dominum Deum meum. Et dixit: Audite itaque, domus David <sup>x</sup>. Non pusillum <sup>y</sup> vobis certamen cum hominibus, quoniam Deus præstat agonem. Propter hoc dabit Deus ipse vobis signum. Ecce virgo in uterum accipiet, et pariet filium, et vocabit <sup>z</sup> nomen ejus Emmanuel. Butyrum et mel manducabit <sup>z</sup> priusquam sciat reprobare malum et eligere bonum <sup>z</sup> (*Isa.* vii, 10-15). Hoc semen prædictarum Deus de muliere procedere, quod calcaret caput diabolii. In Genesi: Tunc dixit Deus ad serpentem: Quia tu hoc fecisti, maledictus tu ab omni genere <sup>z</sup> bestiarum terræ. Pectore tuo et ventre repes, et erit tibi terra cibus in omnibus diebus vita tua. Et ponam inimicitiam inter te et mulierem et inter semen <sup>au</sup> ejus. Ipse tuum observabit <sup>bb</sup> caput, et tu observabis calcaneum ejus (*Gen.* iii, 14, 15).

CAP. X. — QUOD ET HOMO ET DEUS CHRISTUS, EX UTROQUE GENERE CONCRETUS, UT MEDIATOR ESSE INTER NOS ET PATREM POSSET.

Apud Hieremiam <sup>cc</sup>: Et homo est, et quis cognoscet eum (*Ilier.* xvii, 9)? Item in Numeris: Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel. Item illic: Procedet homo de semine ejus, et dominabitur multarum gentium et exaltabitur tamquam <sup>dd</sup> Gog regnum ipsius, et augebitur

<sup>r</sup> Achaz pete *Thu.* *Foss.* *Corb.* *Bod.* 1, 3, 4.

<sup>s</sup> In altitudine *Bod.* 1.

<sup>t</sup> Itaque dominus Jacob *Lam.* *Bod.* 1, 2, 3, 4. *NC.* 1. *Lin.*

<sup>u</sup> Pusillum erit vobis *NC.* 1. *Lin.* *Bod.* 1, 2, 3, 4.

<sup>v</sup> Et vocabit nomen *Thu.* *Foss.* *Corb.* vocabatur *Bod.* 3.

<sup>w</sup> *Jesus Bod.* 3.

<sup>x</sup> Comedet *Lin.*

<sup>y</sup> Priusquam cognoscat ut preferat mala, committabit bonum *Voss.* 5, 4. *Thu.* *Cor.* *Lam.* *NC.* 1. *Lin.* *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Oxon.* Commutat *Voss.* 5, 4. *Bener.* *Commutat.* *Ver.* *Impress.* Sciat reprobare malum et eligere bonum.

<sup>z</sup> Tu ab omni peccore, et ab *Lam.* *Lin.* *Bod.* 1, 2, 3, 4. *NC.* 1. *Thu.* *Foss.* *Corb.*

<sup>aa</sup> Tuu et inter semen *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3,

<sup>4</sup> *Thu.* *Foss.* *Corb.*

<sup>bb</sup> Ipsa tuum observabit *Bener.* *Ver.* *NC.* 1. *Lam.* *Bod.* 2, 3.

<sup>cc</sup> Hieremiam dicitur *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2, 3, 4.

<sup>dd</sup> Exaltabitur Gog. *Oxon.* *Gigas.* *Bod.* 1.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

apud Tertullianum in libro adversus Præxeanum, ubi refert hunc lucum Pauli.

CAP. VIII. — De antichristi spiritu. Vide Erasmi annotationes in hunc locum Petri.

tur regnum ejus, et Deus eduxit eum ex Aegypto <sup>a</sup>; quasi claritas unicornis ei <sup>b</sup>, et edet gentes inimicorum suorum <sup>c</sup>, et crassitudines illorum emedullabit, et balistis suis configet inimicum <sup>d</sup>. Recubans <sup>e</sup> requievit quasi leo et quasi catus leonis. Quis suscitabit eum? Qui benedicunt te <sup>f</sup> benedicti sunt, et qui maledicunt te maledicti sunt (*Num. xxiv, 17, 7-9*). Item apud Esaiam: *Spiritus* <sup>gg</sup> *Domini* super me. Propter quod unxit me <sup>g</sup>, bene nuntiare pauperibus misit me, curare contribulatos corde <sup>h</sup>, praedicare captiuis remissionem et cœcis vi-<sup>i</sup>, vocare anxiū *Domini* acceptabilem et diem retributio-<sup>nis</sup> (*Isa. lxi, 12*). Unde in Evangelio cata Lucam Gabriel i ad Mariam <sup>k</sup>: *Et respondens Angelus dixit ad illam: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te*<sup>l</sup>. Quapropter <sup>m</sup> quod na- scetur ex te sanctum vocabitur *Filius Dei* (*Luc. 1, 35*). Item in Epistola Pauli ad Corinthios priore: *Primus homo de terræ limo, secundus homo de cœlo* <sup>n</sup>. Qualis ille de limo, tales et qui de limo; et qualis cœlestis, tales et cœlestes. Quomodo portavimus imaginem ejus qui de limo est, portemus et imaginem ejus qui de cœlo est (*1 Cor. xv, 47-49*).

CAP. XI. — QUOD DE SEMINE DAVID SECUNDUM CARNEM NASCI HABERET.

In Basilio secundo: *Et sicut verbum Domini ad Nathan dicens: Vade, et dic servo meo David: Hoc dicit Dominus: Non tu ædificabis mihi domum ad inhabitandum; sed erit, cum impleti fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, qui erit de utero tuo, et parabo regnum ejus. Hic ædificabit mihi domum in nomine meo* <sup>o</sup>, *et erigant thronum ejus usque in sæculum. Et ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium; et fidem consequetur domus ejus, et regnum ejus usque in sæculum in conspectu meo* (*II Reg. vn, 4, 5, 12, 14, 16*). Item apud Esaiam: *Et exibit virga* <sup>p</sup> *de radice Jesse, et flos de radice ejus*

LECTIONES VARIANTES.

- <sup>a</sup> Aegypto gloria ejus Bod. 1.
- <sup>b</sup> Unicornis et edet NC. 1, 2. Lam. Lin. Thu. Foss.
- <sup>c</sup> Carnes inimicorum Foss.
- <sup>d</sup> Confringet Bod. 1. Conficiet. Lin. 2. Bod. 5, 4.
- <sup>e</sup> Sic Bod. 1, 2, 3. Lam. Lin. Thu. Foss. Cor. NC. 1, 2. Recumbens Oxon.
- <sup>f</sup> Benedicent Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2, 3, 4.
- <sup>g</sup> Quod misit me bonum Bod. 5.
- <sup>h</sup> Sanare contribulatos Lam. NC. 1. Bod. 2.
- <sup>i</sup> Cœcis visum restituere NC. 2.
- <sup>j</sup> Gabriel angelus Bod. 1.
- <sup>k</sup> Dixit ad Mariam virginem Bod. 5, 4.
- <sup>l</sup> Adunbrabit tibi Bod. 2. Lam. Lin. NC. 1, 2.
- <sup>m</sup> Quapropter hoc quod nō sectur ex te sanctum Lam. N. C. 1, 2. Lin. Bod. 1, 3, 4. Thu. Foss. Corb.
- <sup>n</sup> Secundus de cœlo Lam. Lin. NC. 1.
- <sup>o</sup> Domum nomine meo Thu. Foss. Corb. Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2, 3, 4.
- <sup>p</sup> Exivit Corb. Exiit Thu.
- <sup>q</sup> Radice ejus descendens Corb.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. XII.—*Cum muneribus*. Addidi hæc duo vocabula juxta veteres editiones, in quibus etiam ponit Mamutianam et Morellianam. Pamelius expunxit ut superflua: sic etiam Rigaltius et Angli. Exstant tamen in libro Fossatensi, in Beccensi et in vetustissimo codice 87 Ma-

A ascendet <sup>q</sup>; et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et implebit eum spiritus timoris Domini <sup>r</sup> (*Isa. xi, 1-5*). Item in Psalmo cxxxii: *Juravit Deus ipsi David veritatem, et non reprobarit eam* <sup>s</sup>: *De fructu ventris tui ponam super thronum meum* <sup>t</sup> (*Ps. cxxxii, 11*). Item in Evangelio cata Lucam: *Et dixit Angelus ad illam: Ne timeas, Maria. Invenisti enim gratiam ante Deum. Ecce concipies in utero* <sup>u</sup>, *et paries filium, et vocabis nomen ejus Iesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus thronum David patris sui, et regnabit* <sup>v</sup> *super dominum Jacob in sæcula* <sup>x</sup>, *et regni ejus non erit finis* (*Luc. 1, 30-33*). Item in Apocalypsi: *Et vidi librum in dextera Dei sedentis* B *super thronum scriptum intus et retro* <sup>y</sup>, *signatum signis* <sup>z</sup> *septem; et vidi Angelum fortis prædicantem voce magna: Quis dignus est accipere librum et aperire signa ejus? Nec quisquam poterat neque in cœlo, neque super terram* <sup>aa</sup>, *neque sub terra* <sup>bb</sup>, *aperire librum, sed neque perspicere eum. Et ego flebam multum quod nemo dignus* <sup>cc</sup> *repertus esset qui aperiret librum aut videret illum. Et unus ex senioribus dixit mihi: Ne fleveris, ecce vicit Leo de tribu Juda, Radix David, aperire librum et solvere* <sup>dd</sup> *septem signa ejus* (*Apoc. v, 1-5*).

CAP. XII. — QUOD IN BETHELEHEM NASCERETUR.

Apud Michæam: *Et tu Bethlehem, domus* <sup>ee</sup> *Efratæ, non exigua es, ut constituaris in millibus Juda. Ex te mihi procedet ut sit* <sup>ff</sup> *princeps apud Israel, et processiones ejus* <sup>gg</sup> *a principio a diebus sæculi* (*Mich. v, 2*). Item in Evangelio: *Et cum Jesus natus esset in Bethlehem Judeæ in diebus* <sup>hh</sup> *Herodis regis, ecce magi ab oriente venerunt* <sup>ii</sup> *Hierosolymam dicentes: Ubi est qui natus est rex Judæorum? Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus* <sup>jj</sup> *cum muneribus adorare illum* (*Matth. ii, 1, 2*).

- <sup>r</sup> Timoris Dei Thu. Corb.
- <sup>s</sup> Et non frustrabit NC. 2. Reprobarit eum Foss.
- <sup>t</sup> Super thronum tuum Oxon.
- <sup>u</sup> In utero tuo Bod. 5.
- <sup>v</sup> Et regnum Foss.
- <sup>x</sup> In aeternum Bod. 5.
- <sup>y</sup> Scriptum intus et secreto NC. 2. foris Bod. 1.
- <sup>z</sup> Sigillis Bod. 1. Lam. Lin. NC. 1.
- <sup>aa</sup> In terra Bod. 1, 2, 3, 4. Lam. Lin. NC. 1.
- <sup>bb</sup> Sub terram Bod. 2, 5, 4.
- <sup>cc</sup> Nemo dignus in terra Bod. 1-4. Lam. Lin. NC. 1.
- <sup>dd</sup> Et septem Lam. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb.
- <sup>ee</sup> Bethlehem domus illius Lin. Bod. 1, 4. NC. 2. Thu. Foss. Corb. numquid exigua Bod. 1, 3, 4. Lin. NC. 2.
- <sup>ff</sup> Qui sit princeps Foss.
- <sup>gg</sup> Progressiones Lam. NC. 1.
- <sup>hh</sup> Bethlehem in diebus Foss.
- <sup>ii</sup> Advenerunt Lam. Bod. 1, 2, 4. Lin. NC. 1, 2.
- <sup>jj</sup> Et ecce venimus NC. 2. Cum muneribus abest Oxon.

joris-Monasterii Turonensis. Sie etiam legebat vetus auctor libri de Rebaptismate, pag. 559. Immo in missaliis antiquis et novis legitur sequens antiphona in die Epiphaniae: *Vidimus stellam ejus in Oriente, et venimus cum muneribus adorare Dominum.*

CAP. XIII. — QUOD HUMILIS IN PRIMO ADVENTU SUO  
VENIRET.

Apud Esaiam : Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est ? Annuntiavimus coram ipso sicut pueri, sicut radix in terra sidenti. Non est figura ejus neque claritas ; et vidimus illum, et non habuit figuram neque speciem, sed figura ejus sine honore et deficiens praeter ceteros homines. Homo in plaga positus et sciens ferre imbecillitatem<sup>b</sup>; quia aversa est<sup>c</sup> facies ejus, in honoratus est, et non est<sup>d</sup> computatus<sup>e</sup> (Isa. lxx, 1-7). Hic peccata nostra portat<sup>f</sup>, et pro nobis dolet<sup>g</sup>, et nos putavimus<sup>h</sup> illum esse in dolore et in plaga et in vexatione ; ipse autem vulneratus est propter facinora nostra, et infirmatus est propter peccata nostra. Doctrina pacis nostrae super illum, et livore ejus<sup>i</sup> sanati sumus. Omnes sicut oves erravimus, homo a via sua erravit. Et Deus tradidit illum pro peccatis nostris, et ipse propterea quod rexatus est, non aperuit os suum (Isa. lxx, 1-7). Item apud eundem : Non sum contumax, neque contradico ; dorsum meum posui ad flagella, et maxillas meas ad palmas, faciem autem meam<sup>j</sup> non averti a fæditate sputorum, et fuit Deus i auxiliator meus (Isa. L, 5, 7). Item apud eundem : Non clamabit neque audiet quis<sup>k</sup> in plateis vocem ejus. Arundinem quassatam non confringet, et linum sumigans non extinguet, sed in veritate<sup>l</sup> proficeret judicium. Fulgebit et non quassabitur quoadusque ponat<sup>m</sup> in terra judicium, et in nomine ejus Gentes credent (Isa. xlII, 2, 4). Item in Psalmo xxi : Ego autem sum vermis, et non homo, maledictum<sup>n</sup> hominis et abiection<sup>o</sup> populi. Omnes qui me videbant despiciabant me<sup>p</sup>, et locuti sunt in labiis<sup>q</sup>, et moverunt caput. Specravit in Domino, eripiat eum ; salrum faciat eum, quoniam vult eum (Ps. xxi, 7-9). Item illuc : Aruit velut testa<sup>r</sup> virtus mea, et lingua mea<sup>s</sup> agglutinata est saucibns meis. Item apud Zachariam : Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem illum magnum stantem ante faciem Angeli Domini, et diabolus stabat ad dexteram ejus adversari<sup>t</sup> ei. Et Jesus erat induitus vestimenta<sup>u</sup> sordida, et stabant<sup>v</sup> ante faciem ipsius Angeli, et respondit et ait ad eos qui stabant ante faciem ejus dicens : Auferte<sup>x</sup> vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum : Ecce abstuli iniquitates tuas. Et induite eum poderem<sup>y</sup>,